

平成 28 年 1 月 27 日

平成 28 年 3 月期第 3 四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区）の平成 28 年 3 月期第 3 四半期決算(日本基準・連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の連結財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」(昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則)に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」(平成 5 年 3 月 3 日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定)に準拠して作成しております。

平成 28 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

連結経営成績 (累計)

(単位：百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
平成 28 年 3 月期第 3 四半期	39,642	37,819	16,926	17,002	10,335

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※ FXCM ジャパン証券株式会社は、平成 27 年 4 月 1 日付で連結子会社となりましたが、平成 27 年 8 月 1 日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。なお、平成 27 年 4 月 1 日から平成 27 年 7 月 31 日までの損益計算書について連結しております。また、FXCM Asia Limited の株式を平成 27 年 9 月 11 日付で取得し、第 2 四半期連結会計期間末より連結しております。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
(資産の部)	
流動資産	943,385
現金・預金	65,461
預託金	484,882
金銭の信託	1,000
トレーディング商品	21,467
商品有価証券等	1,381
デリバティブ取引	20,085
営業投資有価証券等	1,416
約定見返勘定	738
信用取引資産	327,319
信用取引貸付金	321,838
信用取引借証券担保金	5,481
有価証券担保貸付金	10
借入有価証券担保金	10
立替金	322
募集等払込金	3,335
保管有価証券	※1 956
短期差入保証金	25,970
支払差金勘定	4,421
短期貸付金	174
前払金	5
前払費用	342
未収入金	859
未収法人税等	11
未収収益	4,886
繰延税金資産	60
貸倒引当金	△ 259
固定資産	24,068
有形固定資産	1,628
建物	509
器具・備品	1,097
建設仮勘定	20
無形固定資産	21,284
のれん	7,929
顧客関連資産	1,776
ソフトウェア	10,762
ソフトウェア仮勘定	815
投資その他の資産	1,156
投資有価証券	168
長期貸付金	213
長期差入保証金	864
長期前払費用	19
その他	1,164
貸倒引当金	△ 1,274
資産合計	967,454

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
(負債の部)	
流動負債	886,001
トレーディング商品	10,658
デリバティブ取引	10,658
信用取引負債	44,739
信用取引借入金	10,633
信用取引貸証券受入金	34,105
有価証券担保借入金	140,866
有価証券貸借取引受入金	140,866
預り金	339,230
受入保証金	※2 208,259
短期借入金	136,241
前受金	148
前受収益	3
未払金	217
未払費用	2,555
未払法人税等	2,551
繰延税金負債	155
賞与引当金	267
役員賞与引当金	30
販売促進引当金	44
その他の流動負債	32
固定負債	497
資産除去債務	175
繰延税金負債	147
その他の固定負債	173
特別法上の準備金	4,445
金融商品取引責任準備金	4,410
商品取引責任準備金	35
負債合計	890,944
(純資産の部)	
株主資本	
資本金	7,495
資本剰余金	4,511
利益剰余金	63,860
株主資本合計	75,867
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	756
為替換算調整勘定	△ 113
その他の包括利益累計額合計	642
純資産合計	76,510
負債・純資産合計	967,454

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券(委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券)を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を 956 百万円含めております。

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結累計期間
	(自 平成27年 4月 1日) (至 平成27年12月31日)
営業収益	39,642
受入手数料	19,182
委託手数料	14,368
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	1,540
その他の受入手数料	3,273
トレーディング損益	7,499
営業投資有価証券等損益	△0
金融収益	12,533
その他の営業収益	426
金融費用	1,822
純営業収益	37,819
販売費・一般管理費	20,893
取引関係費	8,642
人件費	3,007
不動産関係費	1,292
事務費	3,647
減価償却費	3,222
租税公課	427
のれん償却額	360
貸倒引当金繰入	200
その他	92
営業利益	16,926
営業外収益	102
営業外費用	26
経常利益	17,002
特別利益	0
特別損失	938
税金等調整前四半期純利益	16,064
法人税、住民税及び事業税	5,608
法人税等調整額	119
法人税等合計	5,728
四半期純利益	10,335
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,335

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日) (至 平成27年12月31日)
四半期純利益	10,335
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	118
為替換算調整勘定	△ 113
その他の包括利益合計	4
四半期包括利益	10,340
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	10,340
非支配株主に係る四半期包括利益	—